
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
он. се. лаз №

-------------- Челябинск

Об утверждении описания особенностей, 

подлежащих обязательному сохранению 

(предмета охраны), объекта культурного 

наследия регионального значения 

«Место захоронения жертв массовых 

репрессий «Золотая гора»,

расположенного по адресу: Челябинская 

область, город Челябинск, юго-западнее 

пересечения ул. Братьев Кашириных и 

ул. Академика Королева

В соответствии со статьями 18, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 

г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 

культуры) народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 

Положения о Г осударственном комитете охраны объектов культурного 

наследия Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 

Челябинской области от 21.07.2016 г. № 197 «О Государственном комитете 

охраны объектов культурного наследия Челябинской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального 

значения «Место захоронения жертв массовых репрессий «Золотая гора»,



расположенного по адресу: Челябинская область, город Челябинск, юго- 

западнее пересечения ул. Братьев Кашириных и ул. Академика Королева, 

включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

2. Организацию исполнения настоящего приказа возложить на отдел 

охраны объектов культурного наследия (Степанова Н.А.).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности председателя

Государственного комитета „ -——---------------------------  А.А. Баландин



ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом Еосударственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 
Челябинской области 

от « Р/ f » 2019 г. №

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия 
регионального значения «Место захоронения жертв массовых репрессий «Золотая гора», расположенного по адресу: 
Челябинская область, город Челябинск, юго-западнее пересечения ул. Братьев Кашириных и ул. Академика Королева

№
п/п

Видовая
принадлежность 
предмета охраны

Предмет охраны Фотофиксация

1. Территория
достопримечательного
места

Местоположение
достопримечательного места на 
северо-западной окраине городской 
застройки с востока ограниченной 
улицей 250-летия Челябинска, с юга 
продолжением улицы Академика 
Сахарова;

1 > * Т Ж ; ш
**"' 74:Э*.0»|«Ж'Х!



2 . Планировочная
структура

Элементы планировки мемориала, 
его планировочная структура в месте 
перезахоронения жертв массовых 
репрессий, подъездная дорога с 
западной стороны;

3. Культурный 
(Лысой) горы;

ландшафт Золотой

4. Памятник истории Место перезахоронения жертв 
массовых репрессий «Братская могила 
жертв сталинских репрессий» 
выявленный объект культурного 
наследия;

i r w m



5 . Места захоронений в выявленных 
бывших золотодобывающих шахтах

Координаты (МСК-74)

6 . сооружения

1. х605943,10 - у2315937,20
2. х605892,25- у2315963,70
3.1 х605856,50 - у2315948,36
3.2 х605892,25 - у2315946,73
4. х605811,40 - у2315913,02
5. Х605768,48 - у2315955,65
6. х605737,43 - у2315974,15
7. х605742,78- у2315997,13
8. х605744,31- у2316009,29;
Памятник жертвам

четырнадцатиметровая часовня-
памятник (архитектор Н.Н. Семейкин): 
обелиск в виде стилизованной часовни 
(арочная стела с небольшим куполом 
наверху, площадь застройки 17,5 кв.м., 
кадастровый номер
74:36:0501009:982);



Монументальная
скульптура

Закладной камень с мемориальной 
доской, посвященной памяти жертв 
сталинских репрессий 1930-1940-х гг.: 

камень из красного гранита 
трапециевидной формы с грубо 
обработанными плоскостями (2,2 х 2,0 
х 0,25 м),

накладная чугунная плита 
прямоугольной формы (0,6 х 0,8 м) с 
рельефным литым текстом.


